[image: ]
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ - ГОРОД СЕМИЛУКИ СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА
ул. Ленина, 11, г. Семилуки, 396901, тел/факс (8-47372) 2-26-90, sovnardepsem@mail.ru, ОГРН 1123668044961, ИНН 3628016576, КПП 362801001

РЕШЕНИЕ

от 22.11.2022 года № 119
г. Семилуки

О земельном налоге на 2023 год

В соответствии с главой 31 Налогового Кодекса Российской Федерации, Уставом городского поселения – город Семилуки, Совет народных депутатов городского поселения – город Семилуки Семилукского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
1. Установить ставки земельного налога на 2023 год:
1.1. За земельные участки, отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства – 0,3 %.
1.2. За земельные участки, занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности) – 0,21 %.
1.3. За земельные участки, не используемые в предпринимательской деятельности, приобретенные (предоставленные) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельные участки общего назначения, предусмотренные Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" – 0,3 %.
1.4. За земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд – 0 %;
1.5. За земельные участки, занятые объектами организаций и учреждений народного образования, здравоохранения, социального обеспечения, физической культуры и спорта, искусства и религиозных объектов, кладбищами – 1,5 %;
1.6. За земельные участки под административно-управленческими объектами – 1,5 %;
1.7. За земельные участки, предназначенные для размещения торговли, общественного питания, бытового обслуживания, а также для размещения автозаправочных и газонаполнительных станций – 1,5%;
1.8. За прочие земельные участки – 1,5 %.
2.Установить для налогоплательщиков-организаций сроки уплаты:
2.1. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом;
2.2. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
3. Освободить от уплаты земельного налога:
3.1. Казенные организации и учреждения образования, здравоохранения и социального обеспечения, культуры и искусства, физической культуры и спорта – в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти организации и учреждения функций.
3.2. Органы местного самоуправления – в отношении земельных участков, занятых административными зданиями и сооружениями, используемыми для решения вопросов местного значения; парками, скверами, кладбищами, дорогами местного значения, а также в отношении прочих земельных участков под объектами жилищно-коммунального хозяйства и инженерной инфраструктуры.
3.3. Физических лиц – в отношении земельных участков, предоставленных для индивидуального жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства, для ведения садоводства, для ведения огородничества, для индивидуального гаражного строительства в отношении одного участка по выбору налогоплательщика:
- героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров орденов Славы;
- инвалидов I и II групп инвалидности;
- инвалидов детства, детей-инвалидов;
- ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны;
- физических лиц, принимавших участие в ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС;
- пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание;
- физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей;
- физических лиц, имеющих звание «Почетный гражданин города Семилуки»;
- детей – сирот в возрасте до 18 лет;
- детей оставшихся без попечения родителей, в возрасте до 18 лет;
- одиноких матерей и их детей в возрасте до 18 лет.
3.4. Участников, ветеранов и инвалидов боевых действий.
3.5. Граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и членов их семей, установленных частью 5 статьи 2 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих».
4. В соответствии со статьей 387 Налогового Кодекса Российской Федерации установить налоговую льготу в виде освобождения от уплаты земельного налога автотранспортные предприятия, осуществляющие внутригородские пассажирские перевозки на муниципальных маршрутах.
5. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2023 года.
6. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации городского поселения – город Семилуки Семилукского муниципального района Воронежской области в сети Интернет (https://semiluki-gorod.ru/).
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию городского поселения – город Семилуки Семилукского муниципального района Воронежской области (Трепалин И.В.)

	Исполняющий обязанности
главы городского поселения – город Семилуки
	 А.А. Телков

image1.emf